«Le soubzscript : Au cappitaine Leonard de Romulo».

V. 9-XI-1530

24. Charles V		V		OA : Hispanic Soc Amer, B 2954 ; Morrison,II, p.145-6
---------------	--	---	--	---

Retournant presantement devers vous, monsr mon bon frere, le sr de Prat(1) porteur de cestes et cognoyssant sa suffysance estre telle qu'yl vous scaura rendre tres bon compte de tous les propoz que nous avons eu ensemble durant qu'yl a este pardeca, et mesmement sur les poyntz et artycles dont il m'a parle de votre part et pour lesquels vous l'avez envoye devers moy, et aussy sachant verytablement la fyance que vous avez en luy, il me semble que je luy feroye tort sy par luy vous faisoye plus longue letre. Par quoy, monsr mon bon frere, j'ay advyse de remettre le surplus sur ce qu'yl vous dyra de ma part, vous pryant croire et estymer tant de moy que me trouverez jamays envers vous en

**toutes les choses quy vous toucheront tel que a parfayte esperance de vous trouver en vers luy,
Votre bon frere, cousyn et allye,
FRANCOYS.**

(1)Louis de Flandres, sr de Praet (1488-1555), envoyé par l'Empereur en février 1531, rappelé le 2 mai. Cette lettre peut également dater de la fin de 1526, date de son rappel comme ambassadeur résident auprès du roi, mais elle semble plutôt se lier à une ambassade extraordinaire.

25. Charles V		V		OA: HHSA, Fr. Hofkorr 1,ii, fo.28
---------------	--	---	--	-----------------------------------

**La sufysance de monsieur de Praet, monsieur on bon frere, me gardera de vous fayre longue lettre, sachant quyl vous scavra rendre tresbon compte de tout ce quyl a veu par deca et [un mot rayé] des propos que je luy ay dyt tendans a lentretenement de lamytye que de sa part veult conserver et garder,
Vre bon frere cousyn et allye,
FRANCOYS.**

Missions de Louis de Flandres sr de Praet : oct 25-nov 26 ; jan-mars 1529 (exclu par le mot amytye»), jan 1530, feb-mai 1531 (celle-ci plus vraisemblable), donc: mai 1531.

26. Frédéric I roi de Danemark	S-Germain	2-VI	Breton	O :Wegener-III-182
--------------------------------	-----------	------	--------	--------------------

Franciscvs Dei gratia Francorum rex jllustrissimo ae potenstissimo principi Federico Daciae regi etc. , fratij et consanguineo charissijmo, salutem dicit plurimam. Quj has tibj reddidit Petrus Suauenius tuæ [maiestatis] secretarius literas ad nos tuas attulerat vna cum mandatis, quibus diligenter expositis ad eorum partem non minimam [tam projlixie coram respondimus, vt si quid præterea nunc adderetur, superuacaneum plane minime que necessarium viderij posset; non enim dubitamus, quominus, quam attente singula a nobis præsens excepit, eadfem, postquam is ad te redierit, tam sit fideliter renuntiaturus. Sed quod attinet ad illam mandatorum particulam, in qua de subsidio rej nummariæ mentionem jniecisti, sic tibj uelimus esse persuasum, nos nihil tam grauitè jandiu tulisse, quam quod hoc tempore tuæ expectationj respondere nequiuimus; sed fuit nobis, dum tot simul tempestatibus premimur, tam grandis in vsus bellicos conflata pecunia, tum pace iam confecta tam jngentes vno tempore sumptus faciendj (vt de illa summa vicies centenum milium solatorum taceamus, quam pro recipiendis suauissimis nostris liberis numeratam oportuit), facile ut quiuis jntelligat, quam sit nobis amicorum juuandorum jnde jmminuta facultas; quam nostram excusationem vt accipias consulasque æquj boni, etiam te atque etiam vehementer rogamus. Atque ut ea, quæ nunc diciraus, jntelligas nos vere et ex animo dixisse, si forte tuarum rerum status posthac is erit, vt nisi nostra ope facile stabilirj non possint, tametsi, princeps serenissime, moles rerum maior humeris nostris recens jncubuerit, quam cuiquam sit credibile, tamen hæc si sic habebunt, senties eam nos tuæ dignitatis atque mutuæ nostræ amicitiaë rationem habuisse, nihil vt jn nobis desiderare queas, quod ad [tuenda] summæ ae jntegerrimæ amicitiaë parteis pertniere videatur. Quod nonnulla tua officia sapienter commemoras, quæ nostro illo tempore nobis humanissime detulisti, agnosco equidem agnoujqe iam inde ex eo tempore singularem tuam erga nos bene uolen tiam, quam quidem et sumus monumentis perpetuis memoriaë consecaturj et sic animo fixum statumque habiturj, nihil vt vnquam accidere possit, quo detur animum erga te nostrum ae yoluntatem posse testificarj, quin id re ipsa summa cum fide tum etiam diligentia exequamur. Quod vero jniecta tibj suspitio est, non deesse, quj aduersum eos, quos Euangelicos appellant, bellum

meditentur, salius procul dubio semper nobis visum eet rejque publicæ Christianæ longe conducibilius, eam controuersiam pacificatione dirimj (siue eam Christianorum omnium conuentus seu alia quæuis ratio paritura sit), quam [sj vi et armis] magna tot miserorum ciuium iactura atque calamitate de ea disceptaretur. Quod ad me attinet, sunt sane nobis nonnulla recens jnita foedera cum certis principibus; nihil est tamen, quam ob rem antiquis foederibus v elimus esse præiudicatum vel ab ijs vlllo pacto disces sum, quæ nobis ae maioribus nostris regibus Francis vel cum rejgum Romanorum electoribus vel cum illis Germaniæ principibus ciuitatibusque ac sacrj jmperij alijs potentatibus prijdem jntercessere hodieque sanctissima jntercedunt; quare si ij forte principes, quibuscum noua ffoedera perjeussimus, habeant in animo quidpiam rerum nouarum aduersum [veteres nostros amicos ae foederatos molirj], statutum nobis est nihil ad illorum tumultus mouerj, maxime quum ij, quos cri[mina]ntur [velutj quj noj stram religionem violauerint statumque Christianæ reipublicæ [turbauerint, profiteantur ad generalis ae sanctj] concilij decretum prorsus sese accommodaturos. Jtaque certum est nobis quietam [ae tutam vitam in trjanquillo agere [nec cu]iquam vltro jniuriam jnferre; sed tamen, [si quidquam aliquando accidet, quam ob rem] auxilium ab armis nobis sit petendum, [facies] rem longe omnium gratissi[mam et quam, vbj rjes feret, sim[us cumulatisjime relaturj, si curabis decem milia lectissimorum [Germanorum peditum nobis ad fines Gallicos sum]mittj, quorum strenua opera [ae fidelj utj possimus] ; nostrum eni[m fuerit præstare, u]t ne [his stipendium jnterim des]it nec quæcunque militj vsuj esse possint. [Addis jn calce tuarum literarum, esse ex uestratibus, quj quer jantur spoliatos se j[n marj a Gallijs, causam etiamnum es]se controuersam] et latam secundum [illos sente]ntiam, cæterum per nostrj admirallj delegaftum fierj, quominus executionj demandetur. Curabo equidjem, jllustrissime princeps, ut quampri[mu]m de hac re conficiatur, nisi for [te], quj jus jn prouincia dicunt, legibu[s imp]ediuntur, perficiam que omnino pro mea parte [virilj, vt jnter Gallos et Dacos bene conueniat et] uestrates apud nos cum in litigando tum in rebus omnibus sic habeant[ur], nihil vt locj illorum querimonijs post hac relinquatur. Reliqua diffusius ex hoc Petro Suauenio (jntelliges, cum quo particulatim ae] prolixè de singulis communicauimus. Jllustrissimæ ae potentissime princeps maximus rebus uestris perpetuo aspiret. Datum ad Germanj jn saltu Laiano die secunda mensis Junij anno m. d. xxxi.